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Aftaler og håndhævelser inden for tilsynsfrekvensen 
Dato Type Status Kommentar 

17-02-
2025 

Påbud Meddelt Virksomheden skal inden d. 1. August 2025 have et godkendt 
spånudsugningsanlæg der lever op til de gældende regler og 
krav på området. 

17-02-
2025 

Aftale Meddelt Det blev aftalt med virksomheden, at de ville kontakte matrikel-
ejer og sammen sørge for at matriklens olietanke i fremtiden 
fremgår korrekt inde i BBR. 

Virksomhedsoplysninger 
Kort beskrivelse af virksomhedens arbejdsområde/procesbeskrivelse 

Råt og Godt er en virksomhed som modtager genbrugs- og restmaterialer fra diverse erhverv/forenin-
ger som de forbereder med det formål, at materialerne kan genbruges og sælges videre. Materialerne 
der modtages består i de fleste tilfælde af træ/jern og var sandsynligvis endt på forbrændingen eller til 
genanvendelse. Materialerne er oftest i overskud fra f.eks. et nyt byggeri, anlægsprojekter eller nedriv-
ninger. Andre modtagne materialer kan stamme fra udskiftet materiale der er til overs efter renovering 
af en bygning/anlægsprojekt ligesom der også modtages fejlproducerede emner, som af den eller an-
den grund ikke kan sælges. 

 

På matriklen findes der et snedkerværksted, en smedeafdeling og en mindre malekabine. Der blev lige-
ledes set en nyopstartet aktivitet vedr. adskillelse af containere fra Nordværk. 

  

Derudover råder virksomheden over en større materialebank (lager) som private kunder også har mu-
lighed for at købe materialer direkte fra. Materialer fra lageret bruges også på tømmerværkstedet. 

 

Produktionsareal 

(m2) 

Antal ansatte i pro-
duktionen 

Driftstider (kl) 

Hverdage Lørdage Søn- og helligdage 

250 13 8-16   

 Miljøledelse   

    

Luftemissioner 
Kilde 

Id 
Aktivitet/proces Stof Emi.konc

.(mg/m3) 
Rensning 

1 Spånsugningsanlæg Træstøv  Posefilter 

2 Svejsning Svejserøg  Ingen rensning 

3 Malekabine Malestøv  Ingen rensning 

 

Kilde 

Id 

Afkasthøjde over Afkastdiameter (m) Volumen-
strøm 

(Nm3/sek) 

Lufthastighed 

(m/sek.) 

Røggastemp. 

(oC) Terræn 
(m) 

Tag (m) Indven-
dig 

Udvendig 

1        

2  1,0      

3  1,0      
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Kontrolpunkt Tilsynskommentar 

Luft Virksomheden har et spånudsugningsanlæg tilkoblet sine træbearbej-
dende maskiner. Det kunne konstateres, at anlægget består af et pose-
filtersystem, som med stor sandsynlighed ikke kan overholde kravene 
om en maksimal udledning af træstøv på 5 mg/m3. Dette blev vurderet 
ud fra posefiltersystemets stand, som fremstod utætte med huller på til-
løbsrør til filteret, da der lå meget træstøv i omgivelserne, ligesom porten 
som udsugningsanlægget var placeret op ad, bar tydelige præg af støv-
forurening. På billede 1, er anlægget samt omgivelserne vist. Posefilter-
systemet på anlægget vurderes i øvrigt at være af ældre dato og virk-
somhedsejer kunne ikke fremvise en servicerapport på anlægget og an-
læggets stand kunne derfor ikke vurderes. 

 

 

 

Foruden emissionsgrænseværdien på de 5 mg/m3 træstøv, som anlæg-
get med stor sandsynlighed ikke kan overholde, var højden på afkastet 
ligeledes ikke i orden. Luftafkastet på anlægget var ikke ført 1 meter 
over tag som krævet jf. luftvejledningen, der ligeledes stiller krav til at ha-
stigheden i luften fra afkastet skal være mindst 8 m/s samt at udlednin-
gen skal ske i en opadrettet strøm. 

 

 

Virksomheden skal inden d. 1. August 2025 have et godkendt spånud-
sugningsanlæg der lever op til de gældende regler og krav på området.  

 

Virksomheden har efter tilsynet tilkendegivet, at der er kontakt til leve-
randøren om forbedring af anlægget, så det lever op til miljøkravene. 

 

Virksomheden anbefales at indsende tegning og beskrivelse til kommen-
tering hos Aalborg Kommune af hvordan det nuværende anlæg ændres 
til at opfylde kravene, eller hvordan et nyt anlæg ønskes etableret, inden 
ændring/etablering finder sted. På den måde får virksomheden en ac-
cept af, at de miljømæssige regler anses for at være overholdt. 

 

Virksomhedens svejseafdeling består af 1 svejsested hvor der svejses i 
ulegeret stål. Svejsemetoderne der benyttes er hhv. MAG og TIG. Afka-
stet er ført 1 meter over tag. Skulle virksomheden i fremtiden etablere 
flere svejsesteder, kan det blive nødvendigt med højere afkast/filterrens-
ning. Virksomheden skal informere Aalborg Kommune, hvis de beslutter 
sig for at etablere flere end det nuværende ene svejsested de råder 
over. Ved uvarslet tilsyn den 31. oktober konstateres, at huller i udsug-
ningen var lappet med gaffatape. Dette er kun en midlertidig løsning, der 
skal repareres. 

 

Virksomheden maler en lille smule og til dette har de en mindre malerka-
bine. Der bruges udelukkende sprays samt pensel. Afkast fra malerkabi-
nen er ført 1 meter over tag. Virksomheden oplyser at de har indkøbt 
117,1 liter maling i 2023. Da mængden af maling ikke er større og det 
udelukkende påføres med pensel/sprays, vurderes det for nuværende at 
være tilstrækkeligt med afkast på 1 meter over tag. Skulle der i fremtiden 
blive større aktivitet i malerkabinen, kan der blive stillet krav om filter-
rensning og forhøjelse af afkast. 
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Kontrolpunkt Tilsynskommentar 

Lugt Der blev ikke konstateret lugtgener under tilsynet. 

 

Støj 
 

Kontrolpunkt Tilsynskommentar 

Støj Det vurderes ikke at virksomheden giver anledning til støjgener. Dette 
begrundes i, at virksomhedens produktion sker for lukkede døre samt at 
kompressorer er placeret indendørs.  

Spildevand 

Kontrolpunkt Tilsynskommentar 

Spildevand, procesvand Ved tilsyn den 31. oktober konstateres, at spildevand udledes fra kera-
mikværksted til jorden. Det er ikke tilladt at udlede spildevand direkte til 
jorden jf. miljøbeskyttelseslovens §19.  

Dette spildevand skal ledes til spildevandskloak.  

Spildevand, overfladevand Virksomheden er beliggende i et separatkloakeret område. Det betyder,  

at afledning af regnvand ledes direkte og urenset via grøfter til Kjærs 
Mølleå. Det er derfor vigtigt, at virksomheden er opmærksom på uheld 
eller spild på udendørs arealer og får dæmmet op omkring regnvands-
kloak, så det sikres at spild ikke ender i kloakken, men i stedet opsam-
les. Virksomheden har lavet et regnvandsbassin på grunden, se billede 
2. Virksomheden har sidenhen redegjort for at det er vand som tidligere 
samlede sig foran en port, som er rørført hen til det udgravede bassin. 
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Kontrolpunkt Tilsynskommentar 

 
Billede 2. Regnvandsbassin. 1 

Rørføring af vand og etablering af et regnvandsbassin, kræver en tilla-
delse. Ansøgning kan ske via Aalborg Kommunes hjemme-
side: Nedsivning af regnvand 

 

Det er ved møde d. 6/2 2025 aftalt at der søges om tilladelse til det. Råt 
og Godt har efter mødet sendt en tidsplan, hvoraf det fremgår at ansøg-
ningen vil være indsendt senest d. 14/3 2025. 

Olie- og kemikalietanke 

Kontrolpunkt Tilsynskommentar 

Olietanke Ifølge de oplysninger der fremgår af BBR, skulle der være opstillet 8 olie-
tanke på adressen. Indendørs på virksomheden blev der dog kun obser-
veret en enkelt olietank. Den virkede til at være tom, dog kunne det ikke 
siges med sikkerhed. Virksomhedsejer fortalte, at han kun kendte til den 
ene olietank og aldrig havde haft viden om at der skulle være flere på 
adressen og virksomheden havde i øvrigt aldrig benyttet sig af olietan-
ken. Olietanken der blev observeret på adressen er en 1200 liters tank til 
fyringsgasolie med fabrikationsnummer 015522-11. Denne tank fremgår 
korrekt inde i BBR. Vi aftalte at virksomheden ville kontakte matrikelejer, 
så de resterende tanke som pt. stod registreret på adressen, ville fremgå 
korrekt af BBR i fremtiden. Det vil i øvrigt sige, at olietanke der er blevet 
taget varig ud af brug, skal sløjfes jf. §30 stk 3 i olietankbekendtgørelsen  

 

https://www.aalborg.dk/mit-liv/min-bolig/ejerbolig/kloak-og-spildevand/nedsivning-af-regnvand
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Kontrolpunkt Tilsynskommentar 

Status på matriklens olietanke skal registreres i BBR via følgende link. 
https://www.aalborg.dk/min-virksomhed/miljoe-og-erhvervsaffald/olie-
tanke  

 

Olietanke, opstilling/placering Den indendørs olietank var placeret på et fast underlag. 

Råvarer 
Produkt Forbrug Oplag En-

hed 
Beholder Opbevaring (Beskyt-

telse) 
Årstal 

Type 
Volumen 
(l) 

        

 

Kontrolpunkt Tilsynskommentar 

Råvarer Virksomhedens råvarer består af forskellige træ- og jernmaterialer, ma-
ling- og lakprodukter, lim samt cykler. Virksomheden har siden det sidste 
tilsyn oplyst at de har afviklet den del der handler om reparation af cykler 
og at disse er fjernet.  

Når virksomheden tager imod brugte materialer, skal de være opmærk-
somme på, at der altid skal være dokumentation for, at produktet er rent 
og ikke er forurenet. Virksomheden må ikke modtage forurenede produk-
ter. Der skal foreligge dokumentation på, at de råvarer som virksomhe-
den modtager ikke er forurenede. Dette kan f.eks. gøres ved at analy-
sere produkterne for miljøfarlige stoffer. 

 

Når materialer fra nedrivning og renovering, modtages med henblik på at 
det skal oparbejdes til nye produkter, betragtes dette som nyttiggørelse 
af affald. Dette kræver miljøgodkendelse (efter listepunkt K206) og der 
kan i henhold til lokalplanen ikke gives tilladelse til en affaldsvirksomhed 
på denne lokalitet. Problemstillingen kan evt. løses ved  

 

• At nøjes med at modtage overskudsmaterialer fra nyproduktion, 
fx byggemarkeder, savværker og nybyggeri eller 

• at få Miljøstyrelsen til at træffe afgørelse om at partier af træ fra 
nedrivninger og renoveringer kan klassificeres som biprodukt el-
ler om at det ophører med at være affald (End-of-waste afgø-
relse) At aktiviteten flyttes til et erhvervsområde hvor det kan 
rummes inden for lokalplanen og at der søges om en miljøgod-
kendelse til det 

 

Der opbevares en del gamle termoruder på adressen. Der skal fremskaf-
fes dokumentation for, at disse ikke er forurenede med PCB Vinduerne 
bør mærkes med numre og der skal foreligge rapporter for dem hver 
især, hvor nummerering er angivet. Hvis nogle af ruderne med sikkerhed 
er ens/fra samme parti er én prøve pr. parti tilstrækkeligt. Hvis analy-
serne giver anledning til at ruderne ikke kan sælges, men skal bortskaf-
fes, skal affaldet anmeldes på www.bygningsaffald.dk inden bortskaf-
felse og kommunen skal godkende det påtænkte modtageranlæg inden 
bortskaffelse. Dette skal ske senest 01. juni 2025.  

 

 

http://www.bygningsaffald.dk/
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Kontrolpunkt Tilsynskommentar 

Råvarer, opbevaring Virksomhedens råvarer opbevares på forsvarlig vis. 

Affald 

Kontrolpunkt Tilsynskommentar 

Affald Virksomheden har containere til de 10 lovkrævede fraktioner. Det kunne 
dog ved tilsynet konstateres, at der i udendørs metalcontainer var elek-
tronikskrot, plastaffald mm. Virksomheden har ved møde hos Aalborg 
Kommune tilkendegivet, at der er problemer med at der smides affald i 
containerne udenfor åbningstid. Det skal hertil bemærkes, at det er Råt 
og Godt, der er ansvarlige for sorteringen af virksomhedens affald samt 
at sikre, at der ikke flyder med affald på grunden. Det er aftalt, at virk-
somheden overvejer, hvordan man fremover vil sikre, at affaldet sorteres 
korrekt i de 10 fraktioner. Der må forventes opfølgende tilsyn på affalds-
sorteringen senere på året. 

Affald, farligt Det farlige affald som virksomheden producerer, består af spraydåser 
samt beskidt emballage fra maling- og lakaffald. Marius Pedersen A/S 
står for bortskaffelsen af virksomhedens farlige affald. 

Generelle bemærkninger 
Kontrolpunkt Tilsynskommentar 

Godkendelsespligtig aktivitet 
med adskillelse af containere 
fra Nordværk 

Ved tilsynet blev det set at der er påbegyndt en ny aktivitet der går ud på 
at få defekte skraldecontainere leveret fra Nordværk og adskille hjul, me-
tal og plastik. De forskellige dele sorteres i containere og skal efterføl-
gende bortskaffes til genanvendelse. Der er tale om en aktivitet som, 
hvis virksomheden har en kapacitet for tilførsel af affald på 30 tons pr. 
dag eller derover eller med mere end 4 containere med et samlet volu-
men på mindst 30 m3 er godkendelsespligtig efter listepunkt K 212, idet 
der er tale om en neddeling forud for at affaldet skal sendes videre til 
nyttigørelse. Det vurderes at ovenstående er opfyldt og at aktiviteten 
derfor kræver lovliggørelse. Det indskærpes at forholdes lovliggøres hur-
tigst muligt og senest d. 1/8 2025.  

 

En affaldsvirksomhed kan ikke rummes indenfor den eksisterende lokal-
plan og derfor kan forholdet lovliggøres på en af følgende måder:  

• Aktiviteten ophører og alt oplag forbundet til denne aktivitet fjer-
nes 

• Aktiviteten flyttes til en lokalitet hvor den kan rummes indenfor 
lokalplanen og der søges om miljøgodkendelse til den.  

 

Konstateret jordforurening 
ved tilsyn* 

Der blev ikke konstateret tegn på jordforurening på de besigtigede area-
ler under tilsynet. Der er ikke nærmere undersøgt for forureninger.   

Generelle bemærkninger Virksomheden tager ansvar for unge med udfordringer, ved at tilbyde ud-
dannelsen STU (special tilrettelagt uddannelse), som er henvendt til 
unge med særlige behov. Når eleven er færdiguddannet kan Råt og 
Godt som oftest tilbyde arbejde til den unge. 

Konklusion på egenkon-
trol/driftsjournal* 

Virksomheden mangler dokumentation på vedligehold af posefiltre fra 
træværksted, jf. bemærkningerne. 

Bæredygtighed* Der blev snakket om bæredygtighed med udgangspunkt i "Bæredygtig-
hed Inspirationsark" udarbejdet af Aalborg Kommune. 
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Kontrolpunkt Tilsynskommentar 

Virksomheden fortæller, at de har stort fokus på bæredygtighedsprincip-
pet og kom med en masse eksempler på dette. 

De fremhævede blandt andet deres miljøledelsessystem som de havde 
fået udarbejdet i samarbejde med studerende på Aalborg Universitet og 
som opstiller forskellige miljømål som de hvert år forsøger at leve op til. I 
2024 kan det nævnes, at det er målet at alt maling skal udskiftes til sva-
nemærkede produkter. 

 

Under tilsynet fremviste virksomheden deres miljøpolitik og miljømålsæt-
ninger samt retningslinjerne for valg af leverandører samt deres indkøbs-
politik som sigtede mod, at indkøb af råvarer blev gjort så ansvarsfuldt 
som muligt. Af indkøbspolitikken fremgik det, at der altid skal sigtes mod 
at vælge den maling eller lak som belaster miljø og bruger mindst muligt. 
Ved indkøb af træ, er det målet at bruge resttræ, overskud- og gen-
brugsmaterialer og ved køb af nyt træ skal træet altid være FSC mærket. 

 

 


